Dni Augustini ep̄i Hipponēsis en-  
chiridion ad Laurētiū phemiū

## Ici nō pōt

**D**ilectissime fili laurenci q̄  
tum tua eruditione dele-  
cter: quantum te cupiaz  
esse sapientē. nō ex eorum  
numero de quibus dicis. Ubi sapiēs: vt  
bi scriba: vbi cōquisitor hui<sup>9</sup> seculi? Nō  
ne stultā fecit deus sapiētiā hui<sup>9</sup> mun-  
di? Sed ex eorū numero de quibus di-  
ctū est. Multitudo sapientū sanitas est  
orbis terrarū. Et quales vult a postol<sup>9</sup> fi-  
eri: quibus dicit. Volo autē vos sapien-  
tes quidē esse in bono: simplices autē in  
malo. Sicut autē nemo a seipso esse pōt:  
ita etiā nemo a seipso sapiēs esse potest. s;  
ab illo illustrāte de quo scriptū est. Om̄is  
sapiētia a dño deo est.

Q; homis sapiētia pietas: id ē dei cul-  
tus dicit: vt in libro Job legit

Capitulū I

## Om̄nis autē s;

**b** sapiētia pietas est. Dabes hoc  
in libro sancti Job. Raz ibi le-  
gitur q; ip̄a sapiētia dixerit homini. Ecce  
pietas est sapiētia. Si autē queris:  
quā dixerit eo loco pietatē: distinetius in  
greco reperies theosebian: qui est dei cul-  
tus. Dicitur enī grece pietas: et aliter idē  
eusebian: quo nomine significatur bon<sup>9</sup>  
cultus: q̄nis et hoc precipue referat ad  
colendū deus. Sed nihil est cōmodius  
illo nomine: quo euidenter dei cultus ex-

plius est: cum quid esset hominis sapientia diceret. Querisne aliquid dici breuius: quod petis a me ut breuiter magna dicant? An huiusmodi tibi fortasse desideras breuiter aperiri: atque in sermone colligi breuiter quam modo sit colendus deus.

Quomodo modo sit colendus deus

## Capitulum II.

### Et si responde

**b**ros: fide spe charitate colendum deum: profecto dicitur? es breuius? si dicitur esse quod velis: ac deinde petitur? ea tibi breuiter explicari quod ad singula tria ista pertinet ante. quod credendum. scilicet quod sperandum. quod amandum sit. Quod cum feceris ibi erunt omnia illa que in epistola tua querenda posuisti. Cuius exemplum si est penes te: facile est ut ea reuoluas et relegas. Si autem non est memorate me recolas.

Quale sibi librum fieri voluerit vel que ut contineret poposcerit

## Cap. III.

### Is enim tibi. ut

**v** scribis librum a me fieri. quem enchiridion ut dicunt habeas: et de tuis manibus non recedat: et pertinet postulatam. id est quod sequendum maxime quod proprie diuersas principaliter hereses sit fugiendum: in quibus tui ratio per religionem predicat. vel quid in ratione: cum fides sit sola non perueniat. quod primum quid vltimum teneat. que totius diffinitionis summa sit. quod certus propriusque fidei catholice fundamentum. Nec autem omnia que requiris perculdubio scies: diligenter sciendo quod credi quod sperari debeat: quod amari. Nec enim maxime sola religio sequenda sunt. His que contradicunt: aut omnino a christi nomine alienus est: aut hereticus. Nec sunt defendenda ratio: que vel a sensibus corporis ichonata: vel ab intelligentia mentis inuenta. Que autem nec corporeo sensu experiri sumus. nec mente assequi valimus: aut valemus: eis sine ulla dubitatione credenda sunt testibus: quibus ea que diuina vocari iam meruit scriptura profecta est: que ea sine per corpus sine per animum diuinitus ad inueniri: vel videre vel etiam prouidere potuerunt.

De initio fidei et perfectione speciei. et quod christus sit proprius fidei catholice fundam

mentum: quod apud hereticos nominetur inuenit.

## Capitulum III.

### Ubi autem initio

**e**fidei: que per dilectores operatur: imbuta mentis fuerit: creditur bene uincedo etiam ad speciem peruenire: ubi est sanctis et perfectis cordibus nota et ineffabilis pulchritudo: cuius plena visio est summa felicitas. Hoc est nimirum quod requiris: quid primum: quod vltimum teneat: inchoari fide: profici specie. Verum etiam totius diffinitionis est summa. Tertium vero propriusque fidei catholice fundamentum christus est. Fundamentum enim aliud ante apostolos nemo potest ponere propter id quod positum est: quod est christus iesus. Nec hoc ideo negandum est: propriusque fundamentum esse fidei catholice: que putari potest aliis hereticis huiusmodi esse commune. Si enim diligenter que ad christum pertinet cogitentur: non omniter inuenitur christus? apud quilibet hereticos qui se christianos vocari volunt. re ipse non est apud eos. Quod ostendere nimis longum est: quam memorare de sunt omnes hereses siue que fuerunt: siue que sunt: siue que poterunt esse sub vocabulo christiano. et etiam que sit hoc verum per singulas quasque monstrandum. Que disputatio tam multorum est voluminum: ut etiam infinita videat.

Quid sit enchiridion quod sibi fieri velit. et que laboriosum sit contra fidem sperant et charitatem sententibus respondere

## Capitulum V.

### Ubi autem enchiri

**t**dion a nobis postulas. id est quod manibus possit astrungi. non quod armaria possit onerare. Ut igitur ad illa tria redeamus per que diximus colendum deum: fidem spem charitatem: facile est ut dicas quid credendum: quod sperandum: quod amandum sit. Sed que admodum aduersus eorum que diuersa sententiarum calumnias defendat: operosioris verborumque doctrine est. Que ut habeat non breui enchiridion manus debet impleri: sed grati studio peccati accedit.

Quod symbolum et diuina oratio fide in se et spem et charitatem continerent

## Capitulum VI.

**Im ecce tibi ē**

**h** symbolū z dñica o: arō: qd bre uis audir aut legit: qd facili? memorie p̄mendat? Quia enī de pctō ḡ ui et miseria p̄mctat gen? hūanū. z diuī ne indigebat misericordie: gr̄e dei tēp? p̄ p̄bera p̄uidēs ait. Et om̄is q̄ inuocauerit nomē dñi salu? erit. Propter h̄ dñica o: ratio. Sed apls cū ad ip̄az gr̄az p̄mēdā dam h̄ p̄pheticū p̄mēo: r̄al: testimoniu: p̄tinuo subiecit. Quō autē inuocabūt in quē nō crediderūt. Propter hoc symbolū In his duobz tria illa inuere. Fides credit. spes z charitas orāt. S; sine fide es senō possunt: ac p̄ hoc z fides orat. Propterea q̄ppe dictū est. Quō inuocabunt in quē nō crediderūt.